
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

04.02.2026 № Ю8/ОД

О возобновлении деятельности 
диссертационного совета «НИ ТГУ. 1.6.01»

В соответствии с разделом 8 действующего Положения о совете по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук Национального исследовательского Томского 
государственного университета (далее -  Положение), ходатайством Геолого- 
географического факультета Национального исследовательского Томского 
государственного университета и на основании решения Научно-аттестационного 
комитета от 04.02.2026

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возобновить деятельность совета по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
«НИ ТГУ. 1.6.01», созданного на базе Геолого-географического факультета по 
научным специальностям 1.6.14. Геоморфология и палеогеография 
(географические науки) и 1.6.21. Геоэкология (географические науки).

2. Определить состав совета по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
«НИ ТГУ. 1.6.01» согласно приложению к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной и 
инновационной деятельности Замятина А.В.

И.о. ректора

Ольга Павловна Иккерт 
529-820



Приложение
к приказу ТГУ
от 04.02.2026 № Ю8/ОД

Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук «НИ ТГУ. 1.6.01»

№ Фамилия Имя Отчество
(должность в совете)

Ученая степень, 
ученое звание

Шифр и наименование 
специальности в совете

1. Земцов Валерий Алексеевич 
(председатель)

доктор 
географических наук, 

профессор

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)

2. Шпанский Андрей Валерьевич 
(заместитель председателя)

доктор геолого­
географических наук, 

доцент

1.6.14. Геоморфология и 
палеогеография 

(географические науки)
3. Квасникова Зоя Николаевна 

(ученый секретарь)

кандидат 
географических наук, 

доцент

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)

4. Черных Дмитрий Владимирович 
(член совета)

доктор 
географических наук, 

доцент

1.6.14. Геоморфология и 
палеогеография 

(географические науки)
5. Лещинский Сергей Владимирович 

(член совета)

доктор геолого­
географических наук, 

доцент

1.6.14. Геоморфология и 
палеогеография 

(географические науки)
6. Кузьмин Ярослав Всеволодович 

(член совета)
доктор 

географических наук

1.6.14. Геоморфология и 
палеогеография 

(географические науки)
7. Бляхарчук Татьяна Артемьевна 

(член совета)
доктор биологических 

наук

1.6.14. Геоморфология и 
палеогеография 

(географические науки)
8. Рыжов Юрий Викторович 

(член совета)

доктор 
географических наук, 

доцент

1.6.14. Геоморфология и 
палеогеография 

(географические науки)
9. Таловская Анна Валерьевна 

(член совета)

доктор геолого­
географических наук, 

доцент

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)

10. Кулижский Сергей Павлинович 
(член совета)

доктор биологических 
наук, профессор

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)

И. Савичев Олег Геннадьевич 
(член совета)

доктор 
географических наук, 

профессор

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)

12. Сухова Мария Геннадьевна 
(член совета)

доктор 
географических наук, 

доцент

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)

13. Г оловацкая Евгения 
Александровна 
(член совета)

доктор биологических 
наук, профессор РАН

1.6.21. Геоэкология 
(географические науки)




